financiar projetos apresentados pelos beneficiários citados no 

caput deste artigo, priorizando-se o repasse desses valores 

às vítimas de crimes e prevenção da criminalidade, incluídos 

os conselhos da comunidade". 

3. ETAPA PREPARATÓRIA 

Constatando-se a existência de R$ 59.968,64 (cinquenta e 

nove mil, novecentos e sessenta e oito reais e sessenta e 

quatro centavos) depositados em conta judicial, publicou-se 

edital, em 29 de agosto de 2017, convocando instituições que 

desenvolvessem "atividades em alguma das seguintes áreas: 5.1) 

educação (escolar ou esportiva) ou tratamento terapêutico de

[...]

oficinas de trabalho,  ainda dificulta as tentativas de fuga e 

impede que pessoas alheias ao processo de ressocialização 

tenham acesso às atividades aqui desenvolvidas". 

Em atendimento ao pedido e diante de orçamentos 

previamente apresentados, liberou-se, em 06/03/2018, a quantia 

de R$ 13.266,00 (treze mil, duzentos e sessenta e seis reais) 

para aquisição do material necessário, cuja destinação foi 

posteriormente comprovada documentalmente e através de  

fotografias da construção dos muros e de melhorias nas  

celas. 

David irão Guimarães de Morais Meneses 
DIREITO 

Posteriormente, em 05/11/2018, deu-se inicio à execução 

das obras de construção das fossas sépticas,  visando 

melhorar, ainda mais, o ambiente da carceragem. Com  esse 

intuito, liberou-se, através de alvará judicial, o valor de R$ 

18.155,50 (dezoito mil, cento e cinquenta e cinco reais e 

cinquenta centavos), permitindo, ainda, a construção de 

epaço para encontro íntimo e garagem  na unidade  

prisional de Barão de Grajaú. 

Importante ressaltar que a mão de obra utilizada foi de  

presos voluntários, beneficiados, consequentemente, com a

[...]

Guimarã 'e Morais Meneses 
UIZ DE DIREITO 

natureza no momento de inqressar e sair das 

viaturas;  

7) trabalho temporário a reeducandos,  

qerando direito à remição.  

No período de apenas dois anos (entre outubro de 2017 e 

outubro de 2019), já foram aplicados R$ 32.966,70 (trinta e 

dois mil, novecentos e sessenta e seis reais e setenta 

centavos) em obras que beneficiaram os 

de Barão de Grajaú/MA.  

Foi "criada e executada por maqistrado", tendo-se em 

vista que o signatário, além de idealizar o projeto, acompanha 

todas as suas etapas: identificando prioridades de melhoria,